

# 南昌东管理中心德昌高速瑞洪收费站扩建工程 主体工程（第二次）施工招标文件关键内容公开

根据《公路工程建设项目招标投标管理办法》的规定，现对南昌东管理中心德昌高速瑞洪收费站扩建工程主体工程施工招标文件中的关键内容进行公开：

## 一、项目概况

详见南昌东管理中心德昌高速瑞洪收费站扩建工程主体工程（第二次）施工招标公告。

## 二、投标人资格要求

详见南昌东管理中心德昌高速瑞洪收费站扩建工程主体工程（第二次）施工招标公告。

## 三、评标办法

本次招标采用合理低价法（详见附件）。

## 四、联系方式

招 标 人：江西公路开发有限责任公司南昌东管理中心

地 址：江西省南昌市瑶湖东大道江西交投南昌东管理中心（南昌东收费站往西 300 米处）

联 系 人：赵先生

电 话：0791-86135867

行政监督部门：江西省交通运输厅

地 址：江西省南昌市红谷滩新区卧龙路 1999 号

电 话：0791-86243837

传 真：0791-86243837

邮政编码：330036

上级监督部门：江西省交通投资集团有限责任公司规划建设部、纪委（监察专员办）

地 址：江西省南昌市红谷滩区九龙湖风顺东街 666 号

电 话：0791-86243875、86243447



传 真：0791-86243219、86243447

邮政编码：330108

招标人监督部门：江西公路开发有限责任公司南昌东管理中心

地 址：江西省南昌市高新技术开发区麻丘镇江西交通投资集团南昌东管理中心

电 话：0791-86135865

邮政编码：330213

招标代理机构：江西交投嘉特信招标咨询有限公司

地 址：江西省南昌市红谷滩区洪州大道西 999 号

联 系 人：蒋留艳

电 话：0791-86668255

电子邮件：jxjtxzb1688@163.com

交易系统软件服务商名称：国泰新点软件股份有限公司

客服联系电话：400-998-0000

2025年03月07日



附件：南昌东管理中心德昌高速瑞洪收费站扩建工程主体工程（第二次）  
施工招标评标办法：

评标办法(合理低价法)

评标办法前附表

条款号		内 容		
1	评标办法	综合评分相等时，评标委员会依次按照以下优先顺序推荐中标候选人或确定中标人： （1）投标报价低者优先。 （2）信用等级高者优先； （3）近5年修建4车道以上高速公路合同金额不少于500万元的业绩中的单个标段合同金额高者优先； （4）公路工程施工总承包资质等级高者优先。		
条款号		评审因素	评审标准	
2.1.1	第一个信封（商务及技术文件）	形式评审、资格评审及响应性评审	投标函填写	按招标文件规定填报了正确的项目名称、类别名称、工期、工程质量要求及安全目标
			投标函附录数据	符合招标文件规定
			文件填写及组成	组成齐全，没有缺项或缺页，内容均按招标文件规定填写
			文件签字盖章	符合第二章“投标人须知”第3.7.3（5）目规定
			投标保证金	符合第二章“投标人须知”第3.4.1项规定
			投标类别数量	符合第一章“招标公告”第3.3款规定
			优先选择次序	投多个类别的投标人各类别投标文件填写的优先选择次序内容一致，类别和标段名称符合招标文件规定；投2个及以上标段的投标人填写了优先选择次序。
			营业执照、资质证书、安全生产许可证 <sup>1</sup> 和基本账户开户许可证	具备有效的营业执照、资质证书、安全生产许可证和基本账户开户许可证
	资质等级	符合第二章“投标人须知”第1.4.1项“资质要求”		

<sup>1</sup> 绿化工程对安全生产许可证不作要求。



条款号		内 容		
2.1.1	第一个信封（商务及技术文件）	形式 评审、 资格 评审 及响 应性 评审		的规定
			财务状况	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项“财务要求”的规定
			类似项目业绩	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项“业绩要求”的规定
			信誉	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项“信誉要求”的规定
			项目经理和项目总工	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项“项目经理和项目总工资格”的规定，并填写了在岗情况
			其他管理和技术人员资格要求、主要机械设备和试验检测设 备要求（如有）	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项“其他管理和 技术人员资格要求”、“主要机械设备和试验检测设 备要求”的规定
			其他要求（如有）	符合第二章“投标人须知”第 1.4.1 项“其他要求” 的规定
			投标人不得存在的情 形	投标人不得存在第二章“投标人须知”第 1.4.3 项或第 1.4.4 项规定的任何一种情形
			工期目标	符合第二章“投标人须知”第 1.3.2 项规定
			质量目标	符合第二章“投标人须知”第 1.3.3 项规定
			安全目标	符合第二章“投标人须知”第 1.3.4 项规定
			材料设备选型 （适用于机电工程）	满足技术规范相关参数要求
			项目经理和项目总工 人员选择	符合第二章“投标人须知”第 3.5.10 项规定
			分包	如有分包计划，符合第二章“投标人须知”第 1.11 款 规定，且按第九章“投标文件格式”的要求填写了“拟 分包项目情况表”
投标报价	未出现有关投标报价的内容			



条款号		内 容	
			投标函中其他补充说明内容 无招标人不能接受的条件
2.1.1	第一个信封（商务及技术文件）	形式 评审、 资格 评审 及响 应性 评审	权利义务 符合招标文件规定 <ul style="list-style-type: none"> <li>a. 投标人应接受招标文件规定的风险划分原则，未提出新的风险划分办法；</li> <li>b. 投标人未增加发包人的责任范围，或减少投标人义务；</li> <li>c. 投标人未提出不同的工程验收、计量、支付办法；</li> <li>d. 投标人对合同纠纷、事故处理办法未提出异议；</li> <li>e. 投标人在投标活动中无欺诈行为；</li> <li>f. 投标人未对合同条款有重要保留。</li> </ul>
			具备竞争性 有效投标数量不足 3 个的，评标委员会经评审认定仍具有竞争性
			其他 投标文件未附有招标人不能接受的条件
			投标函填写 按招标文件规定填报了正确的招标人名称、项目名称、标段名称、投标报价
			已标价工程量清单文字说明 已标价工程量清单文字说明与招标文件规定一致，未进行修改或删除
			文件填写及组成 组成齐全，没有缺项或缺页，内容均按招标文件规定填写
2.1.2	第二个信封（报价文件）	初步 评审	文件签字盖章 符合第二章“投标人须知”第 3.7.3（5）目规定
			已标价工程量清单 未对工程量固化清单电子文件中的数据、格式和运算定义进行修改
			价格指数和权重表（如有） 填写符合招标文件规定
			投标报价 未超过招标人公布的最高投标限价
			第二个信封（报价文件）递交 第二个信封（报价文件）的递交符合第一章“招标公告”第 5.2 款的要求
			具备竞争性 有效投标数量不足 3 个的，评标委员会经评审认定仍具有竞争性



条款号	条款内容	编列内容
2.2.1	分值构成 (总分 100 分)	评标价: <u>100</u> 分 信用等级: <u>  </u> 分
2.2.2	评标基准价 计算方法	<p>本次招标设定的评标基准价计算方法,在第二个信封(报价文件)开标现场,每个标段随机抽取其中的一种作为该标段评标基准价的计算方法。</p> <p>评标价 E=投标函文字报价。</p> <p>当采用方法一、二、三、四时,评标基准价计算时去掉 n1 个最高评标价和 n2 个最低评标价。</p> <p>①当 N&lt;6 时, n1、n2 均取 0;</p> <p>②当 N≥6 时,去掉 n1 个最高评标价,去掉 n2 个最低评标价; n1、n2 在取值区间 1~M 中随机抽取(最小为 1); M=N/5, M 向下取整。</p> <p>N 为某标段第二个信封(报价文件)开标有效的投标人数量,超过最高投标限价的投标人不参与计算。</p> <p>根据上述规则去除 n1 个最高值和 n2 个最低值后,其余评标价参与评标基准价的计算,评标基准价保留两位小数,小数点后第三位“四舍五入”。</p> <p><b>※ 方法一:二次平均法</b></p> <p>对参与评标基准价计算的所有评标价进行第一次平均,对所有小于或等于第一次平均值的评标价(不包括去掉的 n2 个最低评标价)进行第二次平均,第二次平均值即为评标基准价 P。</p> <p><b>※ 方法二:随机平均法</b></p> <p>评标基准价 <math>P = (E_1 + E_2 + E_3) / 3</math></p> <p>E<sub>1</sub>、E<sub>2</sub>、E<sub>3</sub>——参与评标基准价计算的所有评标价中随机抽取的 3 个评标价。</p> <p><b>※ 方法三:随机权重法</b></p> <p>评标基准价 <math>P = A \times K + B \times (1 - K)</math></p> <p>A——去掉 n1 个最高评标价后的最大值</p> <p>B——参与评标基准价计算的所有评标价的平均值</p> <p>K——权重系数,由在第二个信封(报价文件)开标现场随机抽取的 X、Y 两个系数构成, <math>K = (X + Y / 10) / 10</math>, 其中 X 有 5 个系数,分别为 0、1、2、3、4; Y 有 10 个系数分别为 0、1、2、3、4、5、6、7、8、9。</p> <p><b>※ 方法四:随机步距法(适用于 N≥8)</b></p> <p>将参与评标基准价计算的所有评标价中第 1 低、第 1+a 低、第 1+2a 低、……和第 1+na 低的评标价进行平均,平均值乘以下浮系数 Z,即为评标基准价 P。</p> <p>n——步距个数, <math>n = (N - n1 - n2 - 1) / a</math>, n 向下取整。</p> <p>a——随机步距,在第二个信封(报价文件)开标现场随机抽取,取值范围为 3、4、5。</p> <p>Z——下浮系数,在第二个信封(报价文件)开标现场随机抽取,取值范围为 0.96、0.97、0.98、0.99。</p> <p><b>※ 方法五:随机低价法(适用于 N≥8)</b></p> <p>评标基准价 P=去掉 m 个最低评标价的最低价</p>



条款号	条款内容	编列内容
		<p>m——在第二个信封（报价文件）开标现场随机抽取，取值范围为n3~n4，步距为1。</p> <p>n3=N×0.2，n4=N×0.7，n3、n4 向下取整。</p> <p>在评标过程中，评标委员会应对评标基准价进行复核，存在计算错误的应予以修正并在评标报告中作出说明。除此之外，评标基准价在整个评标期间保持不变，不随任何因素发生变化。</p>
2.2.3	评标价的偏差率 计算公式	$\text{偏差率} = \frac{\text{投标人评标价} - \text{评标基准价}}{\text{评标基准价}} \times 100\%$ <p>偏差率保留小数点后 9 位（四舍五入法）。</p>
2.2.4	评分标准	<p>评标价：<u>100</u>分</p> <p>评标价得分计算：</p> <p>a. 如果投标人的评标价&gt;评标基准价，</p> <p style="padding-left: 40px;">则评标价得分 = 评标价评分因素权重分值 - 偏差率 × 100 × E1；</p> <p>b. 如果投标人的评标价 ≤ 评标基准价，</p> <p style="padding-left: 40px;">则评标价得分 = 评标价评分因素权重分值 + 偏差率 × 100 × E2。</p> <p>其中：E1 是评标价每高于评标基准价一个百分点的扣分值；E2 是评标价每低于评标基准价一个百分点的扣分值。招标人可依据招标项目具体特点和实际需要设置 E1、E2，但 E1 应大于 E2。投标人评标价得分最低为 0 分。</p> <p style="padding-left: 40px;">本项目 E1=<u>1.5</u>；E2=<u>1.0</u>。</p> <p>所有评标价得分分值计算保留小数点后 <u>2</u> 位（四舍五入法）。</p> <hr/> <p>信用等级：<u>  </u>分</p> <p><u>（招标人应在此明确信用等级得分标准）</u></p>
需要补充的其他内容：无。		



## 1. 评标方法

本次评标采用合理低价法。

单个投标人最多可通过第一个信封（商务及技术文件）评审的类别应符合第一章“招标公告”第 3.3 款规定，同时应满足各类别最多可通过第一个信封（商务及技术文件）评审的资格数量不超过其相应类别已递交的投标保证金份数。

评标委员会根据第二个信封（报价文件）开标现场随机确定的评标基准价计算方法和相应参数确定评标基准价（投标报价超过最高投标限价的，不参与评标基准价的计算），对第二次开标有效的投标文件第二个信封（报价文件），按照本章第 2.2 款规定的标准进行评分，并计算出投标人的综合得分，按投标人综合得分由高到低的顺序进行排名，但投标报价低于其成本的除外。综合评分相等时，评标委员会应按照评标办法前附表规定的优先次序确定投标人的排名。

根据第一章“招标公告”第 3.3 款规定的投标人最多可中标标段数量，若某个投标人排名第一的中标候选人标段数量超出或满足最多可中标标段数量时，评标委员会按照以下步骤确定各标段推荐的中标候选人，或根据招标人授权直接确定中标人：

（1）依据各投标人投标函中承诺的优先选择次序确定其排名第一的中标候选人标段，当投标人第一中标候选人标段数量满足最多可中标标段数量时，则该投标人放弃其他标段的中标资格（即在其他标段中该投标人不再参与排名，该排名也不由其他投标人递补）；

（2）在确定了上述排名第一的投标人的中标候选人标段后，所有放弃中标资格的标段排名由相应标段的投标人依次递补（每轮只向上递补 1 个名次）；

（3）重复上述（1）、（2）步骤，直至确定所有标段推荐的中标候选人。

## 2. 评审标准

### 2.1 初步评审标准

2.1.1 商务及技术文件初步评审标准：见评标办法前附表。

2.1.2 报价文件初步评审标准：见评标办法前附表。

### 2.2 分值构成与评分标准

#### 2.2.1 分值构成

（1）评标价：见评标办法前附表。

（2）信用等级：见评标办法前附表。

#### 2.2.2 评标基准价计算

评标基准价计算方法：见评标办法前附表。

#### 2.2.3 评标价的偏差率计算



评标价的偏差率计算公式：见评标办法前附表。

#### 2.2.4 评分标准

(1) 评标价评分标准：见评标办法前附表。

(2) 信用等级评分标准：见评标办法前附表。

### 3. 评标程序

#### 3.1 第一个信封（商务及技术文件）初步评审

3.1.1 评标委员会可以要求投标人提交第二章“投标人须知”第3.5.1项至第3.5.9项规定的有关证明和证件的原件，以便核验。评标委员会依据本章第2.1.1项规定的标准对投标文件第一个信封（商务及技术文件）进行初步评审。有一项不符合评审标准的，评标委员会应否决其投标。

3.1.2 评标委员会根据第一个信封（商务及技术文件）初步评审结果确定通过和不通过第一个信封（商务及技术文件）初步评审的投标人名单。

#### 3.2 第二个信封（报价文件）开标

第一个信封（商务及技术文件）评审结束后，招标人将按照第二章“投标人须知”第5.1款规定的时间和地点对通过投标文件第一个信封（商务及技术文件）评审的投标文件第二个信封（报价文件）进行开标。

#### 3.3 第二个信封（报价文件）初步评审

3.3.1 评标委员会依据本章第2.1.2项规定的评审标准对通过第一个信封（商务及技术文件）评审、经第二个信封（报价文件）开标现场确认有效的投标文件第二个信封（报价文件）进行初步评审。有一项不符合评审标准的，评标委员会应否决其投标。

被否决投标的投标文件第二个信封（报价文件）不进入下一步的第二个信封（报价文件）详细评审。

3.3.2 评标委员会根据第二个信封（报价文件）初步评审结果确定通过和不通过第二个信封（报价文件）初步评审的投标人名单。

#### 3.4 第二个信封（报价文件）详细评审

3.4.1 评标委员会按本章第2.2款规定的量化因素和分值进行打分，并计算出综合得分（即评标价得分+信用等级得分）。

3.4.2 评标委员会发现投标人的报价明显低于其他投标报价，使得其投标报价可能低于其个别成本的，应要求该投标人作出书面说明并提供相应的证明材料。投标人不能合理说明或不能提供相应证明材料的，评标委员会应认定该投标人以低于成本报价竞标，并否决其投标。



### 3.5 投标文件相关信息的核查

评标委员会应对在评标过程中发现的投标人与投标人之间、投标人与招标人之间存在的串通投标的情形进行评审和认定。投标人存在串通投标、弄虚作假、行贿等违法行为的，评标委员会应否决其投标。

(1) 有下列情形之一的，属于投标人相互串通投标：

- a. 投标人之间协商投标报价等投标文件的实质性内容；
- b. 投标人之间约定中标人；
- c. 投标人之间约定部分投标人放弃投标或中标；
- d. 属于同一集团、协会、商会等组织成员的投标人按照该组织要求协同投标；
- e. 投标人之间为谋取中标或排斥特定投标人而采取的其他联合行动。

(2) 有下列情形之一的，视为投标人相互串通投标：

- a. 不同投标人的投标文件由同一单位或个人编制；
- b. 不同投标人委托同一单位或个人办理投标事宜；
- c. 不同投标人的投标文件载明的项目管理成员为同一人；
- d. 不同投标人的投标文件异常一致或投标报价呈规律性差异；
- e. 不同投标人的投标文件相互混装；
- f. 不同投标人的投标保证金从同一单位或个人的账户转出。

(3) 有下列情形之一的，属于招标人与投标人串通投标：

- a. 招标人在开标前开启投标文件并将有关信息泄露给其他投标人；
- b. 招标人直接或间接向投标人泄露标底、评标委员会成员等信息；
- c. 招标人明示或暗示投标人压低或抬高投标报价；
- d. 招标人授意投标人撤换、修改投标文件；
- e. 招标人明示或暗示投标人为特定投标人中标提供方便；
- f. 招标人与投标人为谋求特定投标人中标而采取的其他串通行为。

(4) 投标人有下列情形之一的，属于弄虚作假的行为：

- a. 使用通过受让或租借等方式获取的资格、资质证书投标；
- b. 使用伪造、变造的许可证件；
- c. 提供虚假的财务状况或业绩；
- d. 提供虚假的项目负责人或主要技术人员简历、劳动关系证明；
- e. 提供虚假的信用状况；
- f. 其他弄虚作假的行为。

### 3.6 投标文件的澄清和说明

3.6.1 在评标过程中，评标委员会可以书面形式要求投标人对所提交投标文件中



含义不明确的内容、明显文字或计算错误进行书面澄清或说明。评标委员会不接受投标人主动提出的澄清、说明。投标人不按评标委员会要求澄清或说明的，评标委员会应否决其投标。

3.6.2 澄清和说明不得超出投标文件的范围或改变投标文件的实质性内容。投标人的书面澄清、说明属于投标文件的组成部分。

3.6.3 评标委员会不得暗示或诱导投标人作出澄清、说明，对投标人提交的澄清、说明有疑问的，可以要求投标人进一步澄清或说明，直至满足评标委员会的要求。

3.6.4 凡超出招标文件规定的或给发包人带来未曾要求的利益的变化、偏差或其他因素在评标时不予考虑。

### **3.7 不得否决投标的情形**

投标文件存在第二章“投标人须知”第 1.12.3 项所列情形的，均视为细微偏差，评标委员会不得否决投标人的投标，应按照第二章“投标人须知”第 1.12.4 项规定的原则处理。

### **3.8 评标结果**

3.8.1 除第二章“投标人须知”前附表授权直接确定中标人外，评标委员会依据本章第 1 条规定的标准，推荐中标候选人。

3.8.2 评标委员会完成评标后，应向招标人提交书面评标报告。